Дело № 1-344/2020 (12002320009000014)

УИД 42RS0011-01-2020-000725-41

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Ленинск- Кузнецкий 11 сентября 2020 года

Ленинск- Кузнецкий городской суд Кемеровской области

в составе председательствующего Ромасюка А.В.,

при секретаре Габелови О.А.,

с участием государственного обвинителя Баженовой А.А.,

защитника - адвоката Гавриловой Т.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, т.е. преступление, предусмотренное ч.1 ст.328 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 

<

дата> года рождения, на основании Указа Президента РФ от 30.09.2019 №472 «О призыве в октябре-декабре 2019г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную служу по призыву», приказа Министра обороны РФ от 30.09.2019 №565 «О призыве в октябре-декабре 2019г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», подлежащий призыву на военную службу в соответствии со ст.22 Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», не имеющий освобождения от призыва и отсрочки от призыва на военную службу, предоставляемыми в соответствии со ст.23 и ст.24 Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», был обязан явкой в военный комиссариат, в связи с чем 

<

дата> ему лично под роспись сотрудником военного комиссариата - помощником начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу Свидетель №1, была вручена повестка военного комиссариата о явке в военный комиссариат (городов Ленинск-Кузнецкий и Полысаево, Ленинск-Кузнецкого и Крапивинского районов Кемеровской области) на 

<

дата> к 10 часам 00 минутам для медицинского освидетельствования, был предупрежден об уголовной ответственности по ч.1 ст.328 УК РФ за уклонение от прохождения военной службы. Однако, ФИО1, действуя умышленно, с целью уклонения от прохождения военной службы, осознавая, что у него отсутствуют законные основания для освобождения от этой службы, по повестке в указанное время на медицинское освидетельствование в военный комиссариат (городов Ленинск-Кузнецкий и Полысаево, Ленинск-Кузнецкого и Крапивинского районов Кемеровской области), расположенный по адресу: 

<

адрес>, не явился без уважительной причины.

Также ФИО1 был обязан явкой в военный комиссариат в связи с чем, 

<

дата> ему лично под роспись сотрудником военного комиссариата-помощником врача центра военно-врачебной экспертизы военного комиссариата Кемеровской области - Т, была вручена повестка военного комиссариата о явке в военный комиссариат (городов Ленинск-Кузнецкий и Полысаево, Ленинск-Кузнецкого и Крапивинского районов Кемеровской области) на 

<

дата> к 10 часам 00 минутам для проведения мероприятий, связанных с призывом, был предупрежден об уголовной ответственности по ч.1 ст.328 УК РФ за уклонение от прохождения военной службы. Однако, ФИО1, действуя умышленно, с целью уклонения от прохождения военной службы, осознавая, что у него отсутствуют законные основания для освобождения от этой службы, по повестке в указанное время на медицинское освидетельствование в военный комиссариат (городов Ленинск-Кузнецкий и Полысаево, Ленинск-Кузнецкого и Крапивинского районов Кемеровской области), расположенный по адресу: 

<

адрес>, не явился без уважительной причины.

Далее, ФИО1 был обязан явкой в военный комиссариат в связи с чем, 

<

дата> ему лично под роспись сотрудником военного комиссариата -помощником врача центра военно-врачебной экспертизы военного комиссариата Кемеровской области - Т, была вручена повестка военного комиссариата о явке в военный комиссариат (городов Ленинск-Кузнецкий и Полысаево, Ленинск-Кузнецкого и Крапивинского районов Кемеровской области) на 

<

дата> к 10 часам 00 минутам для проведения мероприятий, связанных с призывом, был предупрежден об уголовной ответственности по ч.1 ст.328 УК РФ за уклонение от прохождения военной службы. Однако, ФИО1, действуя умышленно, с целью уклонения от прохождения военной службы, осознавая, что у него отсутствуют законные основания для освобождения от этой службы, по повестке в указанное время на медицинское освидетельствование в военный комиссариат (городов Ленинск-Кузнецкий и Полысаево, Ленинск-Кузнецкого и Крапивинского районов Кемеровской области), расположенный по адресу: 

<

адрес>, не явился без уважительной причины.

Далее, ФИО1 был обязан явкой в военный комиссариат в связи с чем, 

<

дата> ему лично под роспись сотрудником военного комиссариата -начальником отделения военного комиссариата - Свидетель №2, была вручена повестка военного комиссариата о явке в военный комиссариат (городов Ленинск-Кузнецкий и Полысаево, Ленинск-Кузнецкого и Крапивинского районов Кемеровской области) на 

<

дата> к 10 часам 00 минутам для проведения мероприятий, связанных с призывом, был предупрежден об уголовной ответственности по ч.1 ст.328 УК РФ за уклонение от прохождения военной службы. Однако, ФИО1, действуя умышленно, с целью уклонения от прохождения военной службы, осознавая, что у него отсутствуют законные основания для освобождения от этой службы, по повестке в указанное время на медицинское освидетельствование в военный комиссариат (городов Ленинск-Кузнецкий и Полысаево, Ленинск-Кузнецкого и Крапивинского районов Кемеровской области), расположенный по адресу: 

<

адрес>, не явился без уважительной причины.

Таким образом, ФИО1 в период с 

<

дата> по 

<

дата> умышленно, осознавая, что не выполняет обязанностей, связанных с призывом на военную службу, умышленно нарушает обязанности, возложенные на него ч.1 ст.22, ст.26 Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», не имя законных оснований для освобождения от военной службы в Вооруженных силах РФ, с целью избежать возложения на него обязанности нести военную службу по призыву, умышленно уклонился от прохождения обязательных диагностических исследований, без уважительной причины не явился до 26.12.2019 в военный комиссариат (городов Ленинск-Кузнецкий и Полысаево, Ленинск-Кузнецкого и Крапивинского районов 

<

адрес>) по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу в период очередного призыва, тем самым умышленно уклонился от призыва на военную службу.

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, заявил вместе с защитником при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. В судебном заседании ФИО1 пояснил, что ему понятно обвинение, он полностью с ним согласен, согласен с объемом предъявленного обвинения, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается.

Государственный обвинитель и защитник также согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы дела, суд считает возможным постановить обвинительный приговор и назначить подсудимому наказание без проведения судебного разбирательства, поскольку условия предусмотренные ч.ч.1, 2 ст.314 УПК РФ соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.328 УК РФ как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд, в соответствии с п.п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Дополнительно, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд учитывает совокупность таких обстоятельств, как полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику участковым, положительно по месту учебы, его молодой возраст, воспитывался без родителей.

Отягчающие обстоятельства по делу отсутствуют.

Принимая во внимание обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, его поведение после совершения преступления, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа.

В порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ ФИО1 не задерживался, мера пресечения ему не избиралась.

В соответствии со ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство – личное дело призывника ФИО1, изъятое в помещении военного комиссариата (городов Ленинск-Кузнецкий и Полысаево, Ленинск-Кузнецкого и Крапивинского районов Кемеровской области), возвращенное представителю военного комиссариата (городов Ленинск-Кузнецкий и Полысаево, Ленинск-Кузнецкого и Крапивинского районов Кемеровской области), следует оставить у него по принадлежности.

Процессуальные издержки, связанные с участием адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета. В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ данные процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 314-316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей, который следует оплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам:

КБК 417 1 16 21010 01 6000 140 (перечисление суммы принудительного изъятия в доход государства по решению суда (уголовное дело №1-344/2020 (12002320009000014))

ИНН 

<

***> 

КПП 420501001 

ОКТМО 32701000001 

УФК по Кемеровской области (Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области) 

л/счет 

<

***> 

р/с 

<

***> Отделение Кемерово

БИК 043207001

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство – личное дело призывника ФИО1, изъятое в помещении военного комиссариата (городов Ленинск-Кузнецкий и Полысаево, Ленинск-Кузнецкого и Крапивинского районов Кемеровской области), возвращенное представителю военного комиссариата (городов Ленинск-Кузнецкий и Полысаево, Ленинск-Кузнецкого и Крапивинского районов Кемеровской области), - оставить у него по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.379 УПК РФ, то есть ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный в течении 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранным им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Осужденный об этом должен указать в своей апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве в течении 10 суток со дня провозглашения приговора, а случае принесения апелляционного представления, или подачи другими лицами апелляционных жалоб, затрагивающих его интересы, - в своем возражении либо в отдельном ходатайстве в тот же срок со дня вручения ему копий апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающих его интересы.

Председательствующий: подпись

Подлинный документ находится в уголовном деле №1-344/2020 Ленинск-Кузнецкого городского суда Кемеровской области.